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군산남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.12)

(1차추경예산)

군산남초등학교



군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-12 예산액 713,197,000

2022학년도 군산남초등학교회계 세입 · 세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 519,489,000원"을 "세입 · 세출 각각 713,197,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 713,197 519,489 193,708 37.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,000 0.7

학생복지/교육격차 해소 10,894 139,119 19.5

기본적 교육활동 33,945 89,711 12.5

선택적 교육활동 71,335 259,335 36.3

교육활동 지원 63,601 82,757 11.6

학교 일반운영 13,933 135,775 19

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 202,012 511,060 71.6

자체수입 학부모부담수입 0 199,341 27.9

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 -8,304 1,696 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 511,060 309,048 202,012

1.지방교육행정기관이전수입 511,060 309,048 202,012

1.교육비특별회계전입금수입 511,060 309,048 202,012

1.교육비특별회계전입금 511,060 309,048 202,012

1.학교운영비전입금 238,818 238,818 0

2.목적사업비전입금 272,242 70,230 202,012
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,680,000원

 * 1교 =
4,680,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 상승분

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 군산시지정 연

계학교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,081,000원 * 1교 =
11,081,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,740,000

원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 11,592,000원 * 1교 =
11,592,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,065,000원 * 1교 =
1,065,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,830,000원 * 1교 =
19,830,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

24,551,000원 * 1교 =
24,551,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여행

비) : 2,270,000원 * 1교 =
2,270,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

5,094,000원 * 1교 =
5,094,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스임차료 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

2.자체수입 200,441 200,441 0

1.학부모부담수입 199,341 199,341 0

1.수익자부담수입 199,341 199,341 0

1.급식비 24,492 24,492 0

1.급식비 19,074 19,074 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 118,300 118,300 0

1.방과후학교활동비 118,300 118,300 0

3.현장체험학습비 4,249 4,249 0

1.현장체험학습비 4,249 4,249 0

4.졸업앨범비 1,600 1,600 0

1.졸업앨범비 1,600 1,600 0

5.운동부운영비 50,700 50,700 0

1.운동부운영비 50,700 50,700 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,696 10,000 -8,304

1.전년도이월금 1,696 10,000 -8,304

1.순세계잉여금 1,696 10,000 -8,304

5한주희 2022년 04월 13일 09시 34분 06초 전라북도교육청 군산남초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,696 10,000 -8,304

1.순세계잉여금 1,696 10,000 -8,304 초등 순세계잉여금 : -6,784,080원*1식= -6,784,000

유치원 순세계잉여금 : -1,520,160원*1식= -1,520,000

세입합계 713,197 519,489 193,708
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,000 5,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,119 128,225 10,894

1.급식 관리 103,028 97,934 5,094

1.학교급식운영 103,028 97,934 5,094

1.[초]조리사인건비 704 704 0

1.무기계약직원인건비 704 704 0

2.[초]급식재료구입비 84,044 78,950 5,094

1.급식용식재료비 83,639 78,545 5,094 (성립전_1추)식품비 : 5,094,000원*1식= 5,094,000

2.교육운영비 405 405 0

3.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유급식비 5,418 5,418 0

4.[초]급식운영비 12,552 12,552 0

1.일반수용비 10,552 10,552 0

2.연료비 2,000 2,000 0

5.[초]대체인건비 310 310 0

1.기간제직원인건비 310 310 0

2.보건관리 19,377 18,577 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,969 8,169 800

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,369 1,369 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,369 1,369 0

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]감염병예방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방 학년별 체험교육자

료구입 : 1,800원*110명=
198,000

(성립전_1추)흡연예방 문예행사 상품비 : 

15,000원*24명=
360,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보상품비 : 

242,000원*1회=
242,000

2.학교환경위생관리 10,408 10,408 0

1.[초]먹는물관리 2,898 2,898 0

1.일반수용비 2,898 2,898 0

2.[초]공기질측정 6,590 6,590 0

1.일반수용비 6,590 6,590 0

3.[초]방역관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

3.학생복지 16,714 11,714 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)학력증진 강사수당 : 32,000

원*2명*15시간=
960,000

(성립전_1추)자율동아리 강사수당 : 

32,000원*30시간=
960,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)학력증진 교재비 : 10,000원

*4회=
40,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4회

*10회기=
2,000,000

(성립전_1추)자율동아리 간식비 : 40,000

원*1식=
40,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)살림남 적응프로그램 재료비

 : 250,000원*2회=
500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 11,714 11,714 0

1.[초]졸업앨범제작 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]학생교과서구입 9,874 9,874 0

1.교육운영비 9,874 9,874 0

3.기본적 교육활동 89,711 55,766 33,945

1.교과 활동 75,254 43,579 31,675

1.교과활동지원 24,010 9,010 15,000

1.[초]학습준비물구입 4,910 4,910 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 4,720 4,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)강사수당 : 40,000원*5명*50

회=
10,000,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)교구교재구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 300,000원*7회= 2,100,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 200,000원

*6회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)기초학력협의체 운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

2.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 20,492 3,080 17,412

1.[초]교과운영 2,202 3,080 -878

1.기간제교원인건비 902 2,080 -1,178 스포츠강사 연차수당 : -1,178,000원*1식= -1,178,000
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2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*1회=
100,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(상반기)16,740 0 16,740

1.기간제교원인건비 15,140 0 15,140 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기관법정부담금 : 1,600,000

원*1식=
1,600,000

5.[초]토요스포츠데이 운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*30회=
900,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

5.외국어 교과활동 1,560 2,060 -500

1.[초]교과운영 1,560 2,060 -500

1.교육운영비 1,560 2,060 -500
영어체험센터 차량임차비 : -500,000원*1

식=
-500,000

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0
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8.유치원 교과활동 17,792 18,029 -237

1.[유]교과운영 8,444 9,834 -1,390

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 4,604 5,494 -890 운동회 운영물품 : -440,000원*1식= -440,000

요리활동 : -150,000원*1식= -150,000

찾아오는 체험학습비 : -300,000원*1식= -300,000

3.학습준비물 1,300 1,600 -300 수업및학습용품 : -300,000원*1식= -300,000

4.도서구입비 1,300 1,500 -200 도서구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[유]교무학사운영 1,228 1,335 -107

1.일반수용비 493 600 -107 복사용지구입 : -7,000원*1식= -7,000

토너구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 535 535 0

3.[유]입학식및졸업식 2,200 2,760 -560

1.교육운영비 2,200 2,760 -560 가방 및 체육복 구입 : -470,000원*1식= -470,000

입학식 행사용품 : -90,000원*1식= -90,000

4.[유]현장체험학습 3,820 4,100 -280

1.교육운영비 3,820 4,100 -280 현장체험학습(입장료) : -280,000원*1식= -280,000

5.[유]유아학비 교육과정지원 2,100 0 2,100

1.운영수당 192 0 192 (성립전_1추)생태교육비 : 64,000원*3회= 192,000

2.교육운영비 1,908 0 1,908 (성립전_1추)급간식비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_1추)학습자료비 : 85,800원*10회= 858,000

(성립전_1추)체험학습 및 현장학습차량비

 : 450,000원*1회=
450,000

2.창의적 체험활동 14,457 12,187 2,270

1.자율활동 7,638 7,638 0

1.[초]학생회활동지원 1,938 1,938 0

1.교육운영비 1,938 1,938 0

2.[초]학예회 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]예체능대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,819 4,549 2,270

1.[초]수학여행 6,519 4,249 2,270

1.교육운영비 6,519 4,249 2,270
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 440,000

원*2일=
880,000

(성립전_1추)체험비(목적) : 25,000원*18

명=
450,000

(성립전_1추)식비(목적) : 34,000원*18명= 612,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 10,000원*18

명=
180,000

(성립전_1추)예비비(목적) : 148,000원*1

식=
148,000

2.[초]현장학습 300 300 0

1.여비 300 300 0

4.선택적 교육활동 259,335 188,000 71,335

1.방과후학교 운영 179,785 128,380 51,405

1.방과후학교운영 123,460 118,780 4,680

1.[초]특기적성교육 118,780 118,780 0

1.운영수당 115,000 115,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기간제직원법정부담금 480 480 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 4,680 0 4,680

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)사물놀이 강사수당 : 32,000

원*97.5시간=
3,120,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

3.기간제직원법정부담금 480 0 480
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

10,000원*8명*6월=
480,000

4.비품구입비 900 0 900 (성립전_1추)악기구입비 : 100,000원*9개= 900,000

한주희 2022년 04월 13일 09시 34분 06초 12 전라북도교육청 군산남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 32,101 0 32,101

1.[초]돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 250,000원

*2실=
500,000

(성립전_1추)정수기렌탈비 : 80,000원*5회

*2실=
800,000

(성립전_1추)공기청정기렌탈비 : 80,000*5

회*2실=
800,000

2.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램 강사수당 : 32,000

원*8시간*4주*12개월=
12,288,000

3.연료비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)도시가스료 : 140,000원*5회

*2실=
1,400,000

4.교육운영비 4,132 0 4,132
(성립전_1추)교재교구비 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

(성립전_1추)중식비 및 간식비 : 

2,932,000원*1식=
2,932,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,181 0 12,181

1.무기계약직원인건비 10,587 0 10,587
(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 81,000원*2명*3월

=
486,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,622,500원

*2명=
3,245,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 92,000원*1식= 92,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

*1식=
100,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 394 0 394
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 394,000

원*1식=
394,000

3.유치원방과후과정운영 24,224 9,600 14,624

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,454 5,320 14,134

1.기간제교원인건비 13,069 0 13,069 (성립전_1추)기본급 : 1,114,900원*6월= 6,690,000

(성립전_1추)정근수당 : 278,000원*1회= 278,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

57,570원*6월=
346,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 668,940원*1회= 669,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

1,344,000원*1회=
1,344,000

방학중 연장근로수당(자체) : 1,477,000원

*1식=
1,477,000

2.기간제직원인건비 480 480 0

3.운영수당 4,840 4,840 0

4.기간제교원법정부담금 1,065 0 1,065
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

177,400원*6월=
1,065,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,720 4,280 -560

1.교육운영비 3,720 4,280 -560 방과후과정 운영자료 : -80,000원*7명= -560,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원 1,050 0 1,050

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)특성화강사수당 : 32,000원

*30시간=
960,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_1추)오후간식비 : 9,000원*10회= 90,000

2.독서활동 8,920 8,920 0

1.독서활동운영 8,920 8,920 0

1.[초]도서구입 6,570 6,570 0

1.학생복지비 570 570 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 70,630 50,700 19,930

1.교기운영 70,630 50,700 19,930

1.[초]야구부운영 50,700 50,700 0

1.기간제직원인건비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 43,200 43,200 0

2.[초]운동부지도자 운영 19,930 0 19,930

1.기간제직원인건비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*1회=
100,000
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(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 170,000원*6월= 1,020,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,180 0 3,180
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

530,000원*6월=
3,180,000

5.교육활동 지원 82,757 19,156 63,601

1.교무업무 운영 7,553 8,053 -500

1.교무학사운영 7,553 8,053 -500

1.[초]교무학사운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 740 740 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

4.[초]환경정리 4,023 4,523 -500

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.비품구입비 1,533 2,033 -500
교무실 회의용탁자 구입 : -601,000원*1식

=
-601,000

교무실 비품 구입 : 101,000원*1식= 101,000

2.생활지도운영 14,432 4,882 9,550

1.학생생활상담지도 7,600 2,000 5,600

1.[초]배움터자원봉사자 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

140,000원*40주=
5,600,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력 예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육 학급운영비

 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 또래활동 

운영비 : 200,000원*4회=
800,000

3.학생안전교육 4,832 2,882 1,950

1.[초]안전교육 4,832 2,882 1,950

1.교육운영비 4,832 2,882 1,950
(성립전_1추)수상안전교육 버스임차비 : 

325,000원*2대*3회=
1,950,000

3.연구학교 운영 24,551 0 24,551

1.연구학교운영 24,551 0 24,551

1.[초]원도심학교운영 24,551 0 24,551

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교육가족 연수운영비 : 

10,000원*140명=
1,400,000

(성립전_1추)교사도서 구입비 : 20,000원

*14명=
280,000

2.운영수당 6,960 0 6,960
(성립전_1추)동아리활동 강사비 : 32,000

원*6명*30시간=
5,760,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원 강사수당 : 

30,000원*2명*20시간=
1,200,000

3.교육운영비 15,111 0 15,111
(성립전_1추)체육대회운영비 : 5,000원

*110명=
550,000

(성립전_1추)계절스포츠체험학습비 : 

15,000원*110명=
1,650,000

(성립전_1추)계절스포츠차량비 : 500,000

원*5대*1회=
2,500,000

(성립전_1추)주제통합 체험학습비 : 

20,000원*110명=
2,200,000

(성립전_1추)체험학습 차량비 : 500,000원

*5대*1회=
2,500,000

(성립전_1추)동아리활동 교재교구구입비 :

 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)동아리 발표회 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치 운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)교육과정내실화 수업지원비 :

 10,000원*110명*2회=
2,200,000

(성립전_1추)학생상담 운영비 : 155,500원

*2회=
311,000

(성립전_1추)마을교육 운영비 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전_1추)군산재발견 체험학습 운영비

 : 100,000원*6학급=
600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.학습지원실 운영 4,821 4,821 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 4,321 4,321 0

1.[초]학교정보화지원 4,321 4,321 0

1.일반수용비 4,321 4,321 0

5.교육여건 개선 31,400 1,400 30,000

1.교육환경개선 31,400 1,400 30,000

1.[초]PC구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,900 0 16,900
(성립전_1추)학교자치복합공간 조성비 : 

16,900,000원*1식=
16,900,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 180,000원*5회= 900,000

3.비품구입비 12,200 0 12,200
(성립전_1추)비품구입비 : 1,220,000원*10

대=
12,200,000

6.학교 일반운영 135,775 121,842 13,933

1.학교기관 운영 50,996 54,258 -3,262

1.부서기본운영 38,134 41,296 -3,162

1.[초]교장실운영 9,520 11,520 -2,000

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 2,000 -2,000 비품구입비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[초]행정실운영 13,882 15,044 -1,162

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 9,228 9,228 0

3.기타공공요금 140 140 0

4.여비 2,336 2,336 0

5.일반업무추진비 700 700 0
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6.비품구입비 838 2,000 -1,162 비품구입 : -1,162,000원*1식= -1,162,000

3.[초]교무부운영 14,732 14,732 0

1.일반수용비 5,032 5,032 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 12,862 12,962 -100

1.[유]유치원 시설장비유지 9,598 9,598 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0

2.전기요금 3,850 3,850 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원운영 1,844 1,944 -100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 644 744 -100 출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 100 100 0

3.[유]방역관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.시설 장비 유지 82,979 65,784 17,195

1.학교시설장비유지 82,979 65,784 17,195

1.[초]공공요금및제세공과금 34,454 35,898 -1,444

1.전기요금 21,004 22,448 -1,444 전기요금 : -1,444,000원*1식= -1,444,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 6,850 6,850 0

2.[초]시설관리용역 13,150 13,150 0

1.일반수용비 13,150 13,150 0

3.[초]시설일반관리 15,436 15,436 0

1.기간제직원인건비 3,328 3,328 0

한주희 2022년 04월 13일 09시 34분 06초 18 전라북도교육청 군산남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 11,490 11,490 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 218 218 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365 (성립전_1추)기본급 : 11,500,000원*1식= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1식= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,724,000원*1식=
1,724,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

세출합계 713,197 519,489 193,708
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